Администрация

Пакалевского сельсовета

Тонкинского муниципального  района

Нижегородская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.07.2014г.                                                                                       № 30

	Об утверждении муниципальной

программы

« Благоустройство

 Пакалевского сельсовета

   на 2015-2017 годы»

                     Руководствуясь статьями 14,15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", в соответствии с Уставом Пакалевского  сельсовета  и Постановлением Администрации  Пакалевского сельсовета от 25.06. 2014 года № 26  «Об утверждении    Порядка принятия  решений о   разработке   муниципальных     программ Пакалевского сельсовета,  их формирования и  реализации»

Администрация Пакалевского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство Пакалевского сельсовета   на 2015-2017 годы»  согласно приложению.

 2. Администрация Пакалевского сельсовета осуществляет расходы на реализацию муниципальной программы «Благоустройство Пакалевского сельсовета на 2015-2017 годы»  в пределах средств, предусмотренных бюджетом поселения.

  3. Обнародовать  данное постановление. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Данное постановление вступает в силу с 01.01.2015 г.

4.Контроль за  выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                     Т.Н. Вилкова

Приложение

 к постановлению администрации

 Пакалевского сельсовета

 Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

 № 30 от 16.07.2014 г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области

«Благоустройство Пакалевского сельсовета»

на 2015 – 2017 годы»

	Муниципальный заказчик – координатор программы
	Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Соисполнители программы
	-

	Подпрограммы программы
	-

	Цель программы
	Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории  Пакалевского  сельсовета Тонкинского муниципального района

	Задачи программы
	1. Организация освещения улиц, дорог Пакалевского  сельсовета

- увеличение  протяженности  освещения  улиц

-приобретение ламп уличного  освещения, замена электросчетчиков

-обслуживание освещения  улиц

2.Организация благоустройства и озеленения  территории  поселения

-количество посаженных  деревьев

-количество убранных  старовозрастных и  аварийных  насаждений

- борьба  с  борщевиком

3.Организация  прочих  мероприятий по  благоустройству  поселения

-количество снесенных  ветхих  и  аварийных  домов

-установка  указателей  с наименованиями улиц  и номерами  домов

-увеличение площади скоса  травы  в  населенных  пунктах  в  летний  период

-содержание  памятников  участникам  ВОВ в с. Пакали,д. Трошково, д. Степановское, с. Полянское

	Этапы и сроки реализации программы
	2015-2017 годы

Программа реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств  бюджета поселения
	2015 год- 741 тыс.руб.

2016 год -748,0 тыс.руб.

2017 год -798,5 тыс.руб.

ВСЕГО    - 2287,5  тыс.руб

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
	Создание лучших условий для работы и  отдыха  жителей  поселения. Улучшение качественного  состояния территории Пакалевского сельсовета.

1.Увеличение протяженности освещения улиц с 95% до 98 %

2.Увеличение количества  приобретенных ламп уличного освещения с 95 % до 98 %

3.Увеличение количества  убранных старовозрастных насаждений с 10 до 25

4.Увеличение площади уничтоженного  борщевика с 0,2 га до 5 га.

5.Увеличение количества снесенных ветхих и аварийных домов с 1 до 2

6. Увеличение площади скоса травы в населенных пунктах  с 62% до 95 %

7.Увеличение количества посаженных деревьев с 10 до 15.

 2. Текстовая  часть программы

1.1. Характеристика текущего состояния

Необходимость совершенствования освещения поселения вызвана значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы. В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения  необходимо, увеличение протяженности освещения улиц; км.

  В настоящее время население поселения составляет 867 чел..   В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.   В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

   Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям.

     По-прежнему серьезную озабоченность вызывают освещение улиц поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 95% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.

   Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

   Несмотря на предпринимаемые меры, отдельные домовладения не ухожены.

   Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.

   Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

   Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

   Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства,  создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Организация благоустройства и озеленения  территории сельского поселения. Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 50х годов), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями (ежегодная потребность в сносе аварийных насаждений составляет около 20 деревьев). Кроме того,  необходимо ликвидировать старый  тополиный парк в с. Пакали (время посадки -50 годы). В области озеленения территории поселения можно выделить следующие основные проблемы:     Недостаточный уровень озеленения территории поселения. Основные причины: старовозрастность существующих зеленых насаждений. Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства поселения, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников.  Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего,  недостаточном участии в этой работе жителей сельского поселения, недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения.  Особое внимание необходимо уделить борьбе с разросшимся борщевиком. Борщевик необходимо не только скашивать, но и использовать препараты для его уничтожения.  Одной из задач благоустройства населенных пунктов является отношение к элементам благоустройства: содержать в  порядке детские площадки,  фасады зданий, памятники участникам ВОВ.  В течение 2015 – 2017 годов необходимо организовать и провести различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.

2.2 Цели и задачи муниципальной программы

Цель муниципальной программы - повышение уровня и качества жизни граждан, проживающих на территории Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района. Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории  Пакалевского  сельсовета Тонкинского муниципального района

Достижение данной цели будет осуществляться путем решения следующих задач:

- создание благоприятных условий для  жизнедеятельности граждан в поселении;

- совершенствование системы комплексного благоустройства Пакалевского сельсовета, эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Пакалевского сельсовета;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

Задачи:1. Организация освещения улиц, дорог Пакалевского  сельсовета

- увеличение  протяженности  освещения  улиц

-приобретение ламп уличного  освещения, замена электросчетчиков

-обслуживание освещения  улиц

2.Организация благоустройства и озеленения

  территории поселения.

-количество посаженных  деревьев

-количество убранных  старовозрастных и  аварийных  насаждений

- борьба  с  борщевиком

3.Организация  прочих  мероприятий по  благоустройству  поселения

-количество снесенных  ветхих  и  аварийных  домов

-установка  указателей  с наименованиями улиц  и номерами  домов

-увеличение площади скоса  травы  в  населенных  пунктах  в  летний  период

-содержание  памятников  участникам  ВОВ в с. Пакали,д. Трошково, д. Степановское, с. Полянское

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2015-2017 годах.

Муниципальная программа реализуется в один этап.

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Таблица 1.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Категория расходов

	Срок реализации
	исполнитель
	Источник
финанси-

рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. рублей)

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8

	1
	                                                   Организация освещения улиц

	1.1

1.2

1.3
	Электроэнергия для нужд уличного освещения

Приобретение ламп уличного освещения,  замена счетчиков.

Оплата за обслуживание по договору

гражданско-правового характера
	Услуги

приобретение материалов

	2015-2017
годы
	Администрация Пакалевского сельсовета
	бюджет поселения
	300,0

40,0

145,4
	318,0

42,4

145,4
	337,4

44,9

145,4

	2

	2.1
	Содержание зеленых насаждений
	Проч.расходы
	2015-2017
годы
	Администрация

Пакалевского сельсовета
	бюджет поселения
	24,0
	25,5
	27,1

	3
	Организация прочих мероприятий по устройству

	3.1
	Снос ветхих аварийных домов.

Установка указателей названия улиц, нумерации домов.

Откос травы населенных пунктов в летний период

Оплата за обслуживание гражданско-правового характера

Бензин, масло

Приобретение газонокосилки

	Проч. расходы

Прочие расходы

Прочие расходы

Зарплата

материалы

Основные средства

	2015-2017
годы
	Администрация

Пакалевского сельсовета
	бюджет поселения
	3,0

1,0

50,0

145,0

4,2

20,0
	6,0

1,1

53,1

145,4

4,5

	6,4

1,2

56,3

145,4

4,8

20,0

	3.2
	Основное мероприятие

Содержание памятников

1. Памятник погибшим  односельчанам в годы ВОВ  с. Пакали

2. Памятник погибшим  односельчанам в годы ВОВ  с. Полянское

3. Памятник погибшим  односельчанам в годы ВОВ  д.Трошково

Памятник погибшим  односельчанам в годы ВОВ  д.Степановское
	Проч.расходы
	2015-2017
годы
	Администрация

Пакалевского сельсовета
	бюджет поселения
	3,0
	1,0
	4,0

	ИТОГО                                                                                                                                                                      741,0                  748,0        798,5

	Всего по программе

	х

	х
	741,0
	748,0
	798,5

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

	№ п/п
	Наименование индикатора/

непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значения индикатора/непосредственного результата

	Отчетный год

2013
	Текущий год

2014
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Увеличение протяженности освещения  улиц
	%
	95
	95
	96
	97
	98

	2
	Приобретение ламп уличного освещения, замена электросчетчиков
	%
	95
	95
	96
	96
	96

	3
	Обслуживание освещения улиц
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Количество посаженных деревьев(
	шт
	10
	10
	12
	14
	15

	5
	Количество убранных старовозрастных и аварийных  насаждений
	шт
	4
	7
	10
	25
	25

	6
	Борьба с борщевиком
	га
	0,2
	0,2
	2,0
	3,0
	5,0

	7
	Количесво снесенных  ветхих и  аварийных  домов
	шт
	1
	1
	2
	2
	2

	8
	Установка указателей с наименованиями улиц и номерами  домов
	шт
	1\3
	1\2
	2\5
	3\5
	5\15

	9
	Увеличение площади скоса травы в населенных пунктах в летний период
	%
	50
	62
	80
	90
	95

	10
	Содержание памятников участникам ВОВ

	шт
	4
	4
	4
	4
	4

2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Статус
	Подпрограмма  муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-    координатор,  соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2015
	2016
	2017
	Всего за период реализа

ции программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Наименование    муниципальной программы

«Благоустройство Пакалевского сельсовета

на 2015-2017 годы»

	всего
	741,0
	748,0
	798,0
	2287,5

	Муниципальный заказчик-      координатор:

Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района

	1.1.
	Электроэнергия для нужд уличного освещения

Приобретение ламп уличного освещения,  замена счетчиков.

Оплата за обслуживание по  договору гражданско-правового характера
	исполнитель:

Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района
	300,0

40,0

145,3
	318,0

42,4

154,3
	337,0

44,9

145,3
	955,0

127,3

435,9

	1.2.
	Содержание зеленых насаждений
	Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района
	24,0
	25,5
	27,1
	76,6

	1.3.
	Снос ветхих аварийных домов.

Установка указателей названия улиц, нумерации домов

Откос травы населенных пунктов в летний период

Оплата за обслуживание по  договору гражданско-правового характера

Бензин, масло

Приобретение газонокосилки

	Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района

	3,0

1,0

50,0

145,0

4,2

20
	6,0

1,1

53,1

145,0

4,5
	6,4

1,2

56,3

145,

4,8

20
	15,4

3,3

159,4

435,0

13,5

40

	1.4.
	Содержание памятников

1. Памятник погибшим  односельчанам в годы ВОВ  с. Пакали

2. Памятник погибшим  односельчанам в годы ВОВ  с. Полянское

3. Памятник погибшим  односельчанам в годы ВОВ  д.Трошково

Памятник погибшим  односельчанам в годы ВОВ  д.Степановское

	4,0
	4,0
	5,0
	13,0

Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию

муниципальной программы за счет всех источников

	татус
	Наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2015
	2016
	2017
	Всего за период реализа

ции программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Наименование             муниципальной программы

«Благоустройство Пакалевского сельсовета»

на 2015-2017 годы
	Всего, в т.ч.
	741,0
	748,0
	798,0
	2287,5

	     расходы районного бюджета

	     расходы   бюджетов  поселений
	741,0
	748,0
	798,0
	2287,5

	     расходы государственных внебюджетных фондов

2.7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

1. Финансовые риски:

- существенное (по сравнению с запрашиваемым) сокращение объемов финансирования муниципальной программы;

- нерегулярное поступление финансирования.

2. Организационные риски:

- несогласованность действий органов местного самоуправления, вовлеченных в процесс реализации муниципальной программы.

3. Социально-экономические риски:

- замедление экономического роста в стране в целом и Нижегородской области в частности;

- рост инфляции, существенно выходящий за пределы прогнозных оценок.

В качестве мероприятий, обеспечивающих снижение негативного влияния указанных факторов на реализацию программы, планируется подготовка предложений направленных на:

- финансирование мероприятий муниципальной программы в полном объеме.

3. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы

        Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения.

Оценка эффективности определяется по  достижению значений  индикатора.